
Постановление Правительства Москвы 
№ 1472-ПП от 29 декабря 2009 года 

О проекте закона города Москвы «О внесении изменений в Закон города 

Москвы от 6 июля 2005 года N 37 «О схеме развития и размещения 

особо охраняемых природных территорий в городе Москве» 
     В целях дальнейшего развития природоохранного потенциала  го- 

рода Москвы Правительство Москвы постановляет: 

     1. Одобрить проект закона города Москвы "О внесении изменений 

в Закон города Москвы от 6 июля 2005 года N 37 "О схеме развития и 

размещения особо охраняемых природных территорий в городе  Москве" 

(приложение). 

     2. Рекомендовать Мэру Москвы внести указанный проект закона в 

установленном порядке на рассмотрение Московской городской Думы. 

     3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на  министра  Правительства Москвы Бочина Л.А.  и заместителя Мэра 

Москвы в Правительстве Москвы Виноградова В.Ю. 

 

 

 

П.п.Мэр Москвы                                          Ю.М.Лужков 

 

 

 

                                         Приложение 

                              к постановлению Правительства Москвы 

                              от 29 декабря 2009 г. N 1472-ПП 

 

 

                                         Проект 

 

 

                       ЗАКОН ГОРОДА МОСКВЫ 

 

 

О внесении изменений в Закон города Москвы от 6 июля 2005 года N 37 

    "О схеме развития и размещения особо охраняемых природных 

                   территорий в городе Москве" 

 

 

     Статья 1 

 

     1. Статью 1 дополнить частью  2  следующего  содержания: 

     "2. Графическое  изображение  схемы определяет местоположение 

существующих и планируемых к созданию особо  охраняемых  природных 

территорий в городе Москве.". 

 

     2. В приложении 1: 

     1) раздел  "Северный административный округ" дополнить частью 

3 следующего содержания: 

     "2. Памятники природы: 

     1) Вашутинское  мезотрофное  болото в районе Молжаниновский - 

http://mosopen.ru/goverment/3
http://mosopen.ru/goverment/3


N 2 (6); 

     2) Молжаниновское верховое болото - N 5 (3)."; 

     2) в разделе "Восточный административный округ": 

     а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

     "2. Природно-исторические парки: 

     1) "Измайлово"; 

     2) "Косинский"; 

     3) "Сокольники"."; 

     б) часть 3 дополнить пунктом 9 следующего содержания: 

     "9) Кожуховский родник  на  реке  Рудневке в  районе  Косино- 

Ухтомский - N 3 (25)."; 

     3) в разделе "Юго-Восточный административный округ": 

     а) дополнить новой частью 1 следующего содержания: 

     "1. Природно-исторический парк: 

     "Кузьминки-Люблино"."; 

     б) в части 1: 

     - в абзаце первом слова "1. Памятники природы:" заменить сло- 

вами "2. Памятники природы:"; 

     - дополнить пунктом 3 следующего содержания:  "родник с двумя 

выходами в долине реки Пономарки в Кузьминском лесопарке"; 

     4) часть  2  раздела "Южный административный округ" дополнить 

пунктами 15-18 следующего содержания: 

     "15) два  родника на правом берегу Нижнего Царицынского пруда 

- N 2 (33); 

     16) два родника на южном берегу Борисовского пруда - N 3(25); 

     17) родник  в нижней части Дьяковского оврага  в  Коломенском 

- N 14 (17); 

     18) родники  на  правом  берегу  Верхнего  Царицынского пруда 

- N 15 (35)."; 

     5) часть  3 раздела "Юго-Западный административный округ" до- 

     полнить пунктами 17-18 следующего содержания: 

     "17) родник  в Ясенево (Соловьиный пр.,  вл.  4) - N 12 (19); 

     18) три родника в долине реки Чертановки в Битцевском лесу  - 

     N 17 (11)."; 

     6) в разделе "Западный административный округ": 

     а) часть 2 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

     "3) ландшафтный заказник "Тропаревский."; 

     б) часть 3 дополнить пунктами 17-24 следующего содержания: 

     "17) два родника в "Каменной Клетве" на Крылатских холмах - 

N 3 (18); 

     18) родник в левом борту оврага на Воробьевых  горах  -  N  6 

     (39); 

     19) родник в овраге в Фили-Кунцевском лесопарке (напротив д.14, 

корп. 3 по 1-й Крылатской ул.) - N 7 (29); 

     20) родник у основания правобережного склона долины реки  Се- 

тунь (к югу от д. 17 по ул. Вересаева) - N 8 (35); 

     21) родник на крутом склоне в Фили-Кунцевском лесопарке  - 

N 11 (26); 

     22) родник у подножья надоползневого уступа на Воробьевых го- 

рах - N 9 (40); 

     23) родник у подножья оползневого  склона  в  Фили-Кунцевском 

лесопарке - N 10 (21); 

     24) родник ниже памятника Герцену и Огареву на Воробьевых го- 



рах - N 12 (44)."; 

     7) часть 3 раздела "Северо-Западный  административный  округ" 

дополнить пунктами 8 и 9 следующего содержания: 

     "8) два родника на берегу  реки  Москвы  ниже  Карамышевского 

моста (напротив Карамышевской наб., вл. 20-24) - N 1 (22); 

     9) родник на Карамышевском берегу реки Москвы - N 7 (20)."; 

     8) дополнить разделом следующего содержания: 

     "Зеленоградский административный округ" 

     Памятники природы: 

     1) родник в левобережной части долины реки Сходни ниже  Озер- 

ной аллеи - N 12 (7); 

     2) родник в правобережной части поймы реки Каменки выше устья 

Кукуевской балки - N 11 (12); 

     3) родник в правобережной части долины реки Сходни ниже  ста- 

диона "Ангстрем" - N 10 (9); 

     4) родник на левом берегу реки Горетовки в  деревне  Рожки  к 

юго-западу от д. 17 - N 17 (19); 

     5) родник на левом берегу реки Горетовки вблизи западной гра- 

ницы города Зеленограда - N 14 (15); 

     6) родник на левом берегу реки Ржавки  напротив  устья  ручья 

Левая Ржавка - N 15 (8); 

     7) родник на левом берегу реки Ржавки ниже  Сосновой  аллеи - 

N 16 (11); 

     8) родник на правом берегу ручья Левая Ржавка - N 13 (6).". 

 

     3. В приложении 2: 

     1) В разделе "Центральный административный округ": 

     а) дополнить новой частью 1 следующего содержания: 

     "1. Природно-исторический парк: 

     "Нескучный сад."; 

     б) часть 1 считать частью 2 и ее дополнить пунктом 11 следую- 

щего содержания: 

     "11. дуб на ул. Таганская, д. 15А."; 

     2) пункты  2  и  5 части 3 раздела "Северный административный 

     округ" признать утратившими силу;"; 

     3) в разделе "Восточный административный округ": 

     а) пункты 1, 3 части 1 признать утратившими силу; 

     б) пункт 3 части 3 признать утратившим силу; 

     4) в разделе "Юго-Восточный административный округ": 

     а) часть 1 признать утратившей силу; 

     б) пункт 2 части 3 признать утратившим силу; 

     5) в части 3 раздела "Южный административный округ": 

     а) пункты 2, 3, 14 и 15 признать утратившими силу; 

     б) дополнить пунктом следующего содержания: 

     "24) березовая роща по ул. Маршала Захарова около вл. 80."; 

     6) пункты 12, 17 части 2 раздела "Юго-Западный административ- 

ный округ" признать утратившими силу; 

     7) в разделе "Западный административный округ": 

     а) пункты 4, 10 части 1 признать утратившими силу; 

     б) пункты 3, 6-12 части 2 признать утратившими силу; 

     в) часть 2 дополнить пунктом следующего содержания: 

     "18) старовозрастный  дуб  по  ул.  Б.Дорогомиловская,  д.12, 

стр.1."; 



     8) в  разделе  "Северо-Западный  административный округ" 

     а) в части 2 дополнить пунктом следующего содержания: 

     "11) Всехсвятская Роща."; 

     б) пункты 1 и 7 части 2 раздела признать утратившими силу; 

     9) пункты  10-17  части 2 раздела "Зеленоградский администра- 

тивный округ" признать утратившими силу. 

 

     4. Приложение  3  изложить  в  редакции согласно приложению к 

настоящему Закону. 

 

 

     Статья 2 

 

     Настоящий Закон  вступает в силу через 10 дней после его офи- 

циального опубликования. 

 

 

 

                                  Приложение 

                                  к проекту закона города Москвы 

                                  "О  внесении изменений в Закон 

                                  города   Москвы   от   6  июля 

                                  2005 года N 37 "О схеме разви- 

                                  тия и размещения особо охраня- 

                                  емых   природных  территорий в 

                                  городе Москве" 

 

                                  Приложение 3 

                                  к Закону города Москвы 

                                  от 6 июля 2005 г. N 37 

 

 

      Схема развития и размещения особо охраняемых природных 

                   территорий в городе  Москве 

 

 

                   (схему смотри в подлиннике) 

 

 

 

                      ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

 к проекту закона города Москвы "О внесении изменений в Закон го- 

рода Москвы от 6 июля 2005 года N 37 "О схеме развития и размещения 

      особо охраняемых природных территорий в городе Москве" 

 

 

     Данный проект закона разработан в целях актуализации и  уточ- 

нения перечней существующих и планируемых к созданию особо охраня- 

емых природных территорий по административным округам города Моск- 

вы,  в соответствии с Законом города Москвы от 6 июля 2005 г. N 37 

"О схеме развития и размещения особо охраняемых природных террито- 

рий в городе Москве". 



     С момента   принятия  Закона  города Москвы от 6 июля 2005 г. 

N 37 и по настоящее время в городе образованы 32 новые особо охра- 

няемые природные территории,  предусмотренные в схеме  развития  и 

размещения особо охраняемых природных территорий как планируемые к 

образованию. В связи с чем указанным проектом закона города Москвы 

"О  внесении изменений  в  Закон города Москвы от 6 июля 2005 года 

N 37 "О схеме развития и  размещения  особо  охраняемых  природных 

территорий  в  городе  Москве" предлагается перевести  указанные в 

приложении к проекту закона особо охраняемые природные  территории 

из категории планируемых к созданию в категорию существующих. 

     Принятие представленного проекта закона города Москвы  позво- 

лит  реализовать нормы,  установленные Законом города Москвы от 26 

сентября 2001 г. N 48 "Об особо охраняемых природных территориях в 

городе Москве" и другими законодательными актами. 

 

 

 

               Финансово-экономическое обоснование 

 

 к проекту закона города Москвы "О внесении изменений в Закон го- 

рода Москвы от 6 июля 2005 года N 37 "О схеме развития и размещения 

      особо охраняемых природных территорий в городе Москве" 

 

 

     Принятие указанного законопроекта не потребует дополнительных 

затрат из федерального бюджета и бюджета города Москвы. 

 

 

 

                             Перечень 

 

    законов города Москвы, указов Мэра Москвы и постановлений 

Правительства Москвы, имеющих нормативный характер, постановлений 

 Московской городской Думы, подлежащих признанию утратившим силу 

 и изменению в связи с принятием Закона города Москвы "О внесении 

изменений в Закон города Москвы от 6 июля 2005 года N 37 "О схеме 

         развития и размещения особо охраняемых природных 

                   территорий в городе Москве" 

 

 

     Принятие указанного  законопроекта не потребует признания ут- 

ратившим силу,  приостановления,  изменения актов законодательства 

города Москвы. 

 

 

 

                             Перечень 

 

    законов города Москвы, указов Мэра Москвы и постановлений 

Правительства Москвы, имеющих нормативный характер, постановлений 

  Московской городской Думы, принятие которых необходимо в целях 

  реализации Закона города Москвы "О внесении изменений в Закон 

города Москвы от 6 июля 2005 года N 37 "О схеме развития и размещения 



      особо охраняемых природных территорий в городе Москве" 

 

 

     Принятие указанного  законопроекта не потребует принятия дру- 

гих актов законодательства города Москвы в целях  реализации  ука- 

занного Закона. 

 


